

FUNDACIÓ PRIVADA  
HOSPITAL EVANGÈLIC

Informe de auditoría independiente de las  
Cuentas Anuales de la Fundación, cerradas  
el 31 de diciembre de 2019

## SUMARIO

|   | <u>Página</u> |
|---|---------------|
| I. Dictamen                                 |               |
| II. Balance de Situación                    | 1             |
| III. Cuenta de Pérdidas y Ganancias         | 6             |
| IV. Estado de Cambios en el Patrimonio Neto | 8             |
| V. Estado de Flujos de Efectivo             | 10            |
| VI. Memoria                                 | 13            |

## INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros del Patronato de FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC:

### Opini3n

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC (la Fundaci3n), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de p3rdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio finalizado en esta fecha.

En nuestra opini3n, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situaci3n financiera de la Fundaci3n a 31 de diciembre de 2019, as3 como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informaci3n financiera que resulta de aplicaci3n (que se identifica en la nota 2.b de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Fundamento de la opini3n

Hemos llevado a cabo nuestra auditor3a de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditor3a de cuentas vigente en Espa1a. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen m3s adelante en la secci3n *Responsabilidades del auditor en relaci3n con la auditor3a de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundaci3n de conformidad con los requerimientos de 3tica, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditor3a de las cuentas anuales en Espa1a seg3n lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditor3a de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditor3a de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida

Consideramos que la evidencia de auditor3a que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opini3n.

### Aspectos m3s relevantes de la auditor3a

Los aspectos m3s relevantes de la auditor3a son aquellos que, seg3n nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrecci3n material m3s significativos en nuestra auditor3a de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditor3a de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formaci3n de nuestra opini3n sobre 3stas, y no expresamos una opini3n por separado sobre esos riesgos.

Gutenberg, 3 - 13, 5º A  
T. 93 736 80 09  
F. 93 789 04 28  
08224  
Terrassa

Cort3s & P3rez  
Audidores y Asesores Asociados, S.L.



Passeig de Gr3cia, 11 esc, A 2º 2º  
T. 93 270 24 14  
F. 93 270 24 15  
08007  
Barcelona

info@cyp.es  
www.cyp.es

## Riesgo de concentración de clientes

Al 31 de diciembre de 2019, los ingresos por prestación de servicios de la Fundació procedentes de los convenios establecidos con el Servei Català de la Salut (en adelante, Catsby) ascienden a 5.593.946,66 euros (nota 19.a), lo que supone un 94,31% de los ingresos por ventas y prestación de servicios del ejercicio 2019. De este modo, la práctica totalidad de los ingresos de la Fundació se concentran en un solo cliente, por lo que existe un riesgo significativo de concentración de clientes. Si bien esta práctica es habitual en el sector donde opera la Entidad, hemos considerado la concentración de las ventas en dicho cliente como un aspecto relevante de nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han consistido, entre otros, en: a) Entendimiento del contrato del Catsby con la Fundació; b) Circularización de saldos con el Catsby; c) Análisis de los cobros posteriores al cierre del ejercicio; d) Análisis de los servicios prestados al Catsby; e) Realización de procedimientos de revisión analítica acerca de la evolución y composición de las ventas; y e) Comprobación de la regularización de la actividad relativa a la aplicación del nuevo contrato correspondiente al presente ejercicio.

## Aplicación de los recursos obtenidos por la Fundació

Debido a las especiales circunstancias de la actividad de la Fundació, cuyo objetivo es obtener recursos con los que financiar las finalidades definidas en sus estatutos, hemos considerado que la verificación de la aplicación de los recursos obtenidos es un aspecto relevante en nuestro proceso de auditoría.

Estas finalidades fundacionales se detallan en la nota nº1 de la memoria adjunta.

El desglose relacionado con la aplicación de los recursos de la Fundació se encuentra recogido en la nota nº 21 de la memoria.

En respuesta a este riesgo significativo y dentro de nuestros procedimientos de auditoría hemos obtenido evidencia de la aplicación de los recursos obtenidos por la entidad a sus fines fundacionales mediante la revisión de las correspondientes facturas emitidas por los proveedores de la entidad, a través de confirmaciones con terceros y con un análisis crítico del destino de una muestra significativa de las diferentes partidas de gasto de la Fundació.

También hemos revisado la corrección del desglose de la información incluida en la memoria de las cuentas anuales adjuntas.

## **Párrafo de énfasis**

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 25 de la memoria adjunta, en relación con el impacto sobre la Entidad de la reciente situación de emergencia sanitaria global creada por el coronavirus (COVID-19). Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

## Otra información: Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Hemos verificado que la Memoria adjunta del ejercicio 2019 contiene las explicaciones relativas a la normativa legal y estatutaria que son de aplicación en el ámbito de las Fundaciones Privadas, no habiéndose puesto de manifiesto ningún incumplimiento significativo de la mencionada normativa.

## Responsabilidades de los miembros del Patronato en relación con las cuentas anuales

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

## Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

CORTÉS & PÉREZ AUDITORES Y ASESORES ASOCIADOS, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el N° S0511)



Firmado:

CARLOS SOLÉ FERRANDO  
Censor Jurado de Cuentas  
(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el N° 20.810)

Barcelona, 8 de junio de 2020

**Col·legi  
de Censors Jurats  
de Comptes  
de Catalunya**

**CORTES & PEREZ  
AUDITORES Y ASESORES  
ASOCIADOS, S.L.**

**2020 Núm. 20/20/10239**

**IMPORT COL·LEGIAL: 30,00 EUR**

Informe sobre treballs diferents  
a l'auditoria de comptes

FUNDACIÓ PRIVADA  
HOSPITAL EVANGÈLIC

Cuentas Anuales de la Entidad, cerradas el  
31 de diciembre de 2019

**BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL**

|                                     |            |                 |
|-------------------------------------|------------|-----------------|
| NIF                                 | G-08489528 | UNIDAD (1):     |
| DENOMINACIÓN SOCIAL:                |            | Euros: 09001 X  |
| FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC |            | Miles: 09002    |
|                                     |            | Millones: 09003 |

| ACTIVO   | NOTAS DE LA MEMORIA | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018      |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>  |                     | <b>5.742.686,30</b> | <b>2.196.573,38</b> |
| <b>I. Inmovilizado Intangible</b>                                      | <b>Nº 5</b>         | <b>3.600.904,69</b> | <b>137.821,13</b>   |
| 1. Investigación y desarrollo  |                     |                     |                     |
| 2. Concesiones administrativas   |                     | 3.444.867,59        |                     |
| 3. Patentes, licencias, marcas y similares                             |                     |                     |                     |
| 4. Derechos de traspaso  |                     |                     |                     |
| 5. Aplicaciones informáticas   |                     | 156.037,10          | 137.821,13          |
| 6. Derechos sobre bienes cedidos en uso gratuitamente                  |                     |                     |                     |
| 7. Anticipos   |                     |                     |                     |
| <b>II. Inmovilizado material</b>                                       | <b>Nº 6</b>         | <b>1.959.794,17</b> | <b>1.896.180,89</b> |
| 1. Terrenos y construcciones   |                     | 1.325.310,67        | 1.375.472,18        |
| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material                 |                     | 222.251,21          | 275.448,99          |
| 3. Inmovilizado material en curso y Anticipos                          |                     | 412.232,29          | 245.259,72          |
| <b>III. Inversiones inmobiliarias</b>                                  | <b>Nº 7</b>         | <b>158.503,44</b>   | <b>161.571,36</b>   |
| 1. Terrenos y bienes naturales   |                     | 104.906,15          | 104.906,15          |
| 2. Construcciones  |                     | 53.597,29           | 56.665,21           |
| <b>IV. Bienes del patrimonio cultural</b>                              |                     |                     |                     |
| 1. Bienes inmuebles  |                     |                     |                     |
| 2. Archivos  |                     |                     |                     |
| 3. Bibliotecas   |                     |                     |                     |
| 4. Museos  |                     |                     |                     |
| 5. Bienes muebles  |                     |                     |                     |
| 5. Anticipos   |                     |                     |                     |
| <b>V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo</b> | <b>Nº 8</b>         | <b>1.000,00</b>     | <b>1.000,00</b>     |
| 1. Instrumentos de patrimonio  |                     | 1.000,00            | 1.000,00            |
| 2. Créditos a entidades  |                     |                     |                     |
| 3. Valores representativos de deuda                                    |                     |                     |                     |
| <b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>                       | <b>Nº 9</b>         | <b>22.484,00</b>    |                     |
| 1. Instrumentos de patrimonio  |                     |                     |                     |
| 2. Créditos a terceros   |                     |                     |                     |
| 3. Valores representativos de deuda                                    |                     |                     |                     |
| 4. Derivados   |                     |                     |                     |
| 5. Otros activos financieros   |                     | 22.484,00           |                     |
| <b>VII. Activos por impuesto diferido</b>                              |                     |                     |                     |

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC

| ACTIVO   | NOTAS DE<br>LA MEMORIA | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018      |
|--|------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>   |                        | <b>2.086.578,90</b> | <b>1.988.998,31</b> |
| <b>I Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>                  | <b>Nº 10</b>           |                     | <b>92.651,01</b>    |
| <b>II. Existencias</b>   |                        | <b>33.435,48</b>    | <b>22.231,16</b>    |
| 1. Bienes destinados a las actividades                                   |                        | 26.123,25           | 14.918,93           |
| 2. Materias primas y otros aprovisionamientos                            |                        | 7.312,23            | 7.312,23            |
| 3. Productos en curso  |                        |                     |                     |
| a) De ciclo largo de producción  |                        |                     |                     |
| b) De ciclo corto de producción  |                        |                     |                     |
| 4. Productos acabados  |                        |                     |                     |
| a) De ciclo largo de producción  |                        |                     |                     |
| b) De ciclo corto de producción  |                        |                     |                     |
| 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados                       |                        |                     |                     |
| 6. Anticipos a proveedores   |                        |                     |                     |
| <b>III. Usuarios, patrocinadores y otros deudores de las actividades</b> | <b>Nº 11</b>           | <b>1.911.916,00</b> | <b>1.772.613,36</b> |
| 1. Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios              |                        | 1.909.937,04        | 1.767.470,28        |
| 2. Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas    |                        |                     |                     |
| 3. Patrocinadores  |                        |                     |                     |
| 4. Otros deudores  |                        |                     |                     |
| 5. Personal  |                        | 1.364,74            | 3.958,41            |
| 6. Activos por impuesto corriente  |                        |                     |                     |
| 7. Otros créditos con las Administraciones Públicas                      | <b>Nº 18. c)</b>       | 614,22              | 1.184,67            |
| 8. Fundadores y socios por desembolsos pendientes                        |                        |                     |                     |
| <b>IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo</b>  |                        |                     |                     |
| 1. Instrumentos de patrimonio  |                        |                     |                     |
| 2. Créditos a entidades  |                        |                     |                     |
| 3. Valores representativos de deuda                                      |                        |                     |                     |
| 4. Otros activos financieros   |                        |                     |                     |

A

**BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**

| ACTIVO   | NOTAS DE LA MEMORIA | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018      |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>            |                     |                     |                     |
| 1. Instrumentos de patrimonio                              |                     |                     |                     |
| 2. Créditos a terceros                                     |                     |                     |                     |
| 3. Valores representativos de deuda                        |                     |                     |                     |
| 4. Derivados   |                     |                     |                     |
| 5. Otros activos financieros                               |                     |                     |                     |
| <b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>                 |                     | <b>4.488,12</b>     | <b>5.144,01</b>     |
| <b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b> |                     | <b>136.739,30</b>   | <b>96.358,77</b>    |
| 1. Tesorería   | Nº 20. a)           | 136.739,30          | 96.358,77           |
| 2. Otros activos líquidos equivalentes                     |                     |                     |                     |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B)..</b>                                |                     | <b>7.829.265,20</b> | <b>4.185.571,69</b> |



**BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC

| PATRIMONIO NETO I PASIVO  | NOTAS DE<br>LA MEMORIA | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018      |
|---|------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>   |                        | <b>5.763.248,74</b> | <b>3.242.667,78</b> |
| <b>A-1) Fondos propios</b>  | <b>Nº 13</b>           | <b>3.483.542,48</b> | <b>3.242.667,78</b> |
| <b>I. Fondos dotacionales o fondos sociales</b>                           |                        | 558.023,81          | 558.023,81          |
| 1. Fondos dotacionales o fondos sociales                                  |                        | 558.023,81          | 558.023,81          |
| 2. Fondos dotacionales o fondos sociales pendientes de desembolsar        |                        |                     |                     |
| <b>II. Fondos especiales</b>  |                        | 960.963,23          | 831.793,92          |
| <b>III. Reservas</b>  |                        |                     |                     |
| <b>IV. Excedentes de ejercicios anteriores</b>                            |                        | 1.723.680,74        | 1.723.680,74        |
| 1. Remanente  |                        | 1.723.680,74        | 1.723.680,74        |
| 2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores                          |                        |                     |                     |
| <b>V. Excedentes pendientes de aplicación en actividades estatutarias</b> |                        |                     |                     |
| <b>VI. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)</b>                  | <b>Nº 3</b>            | 240.874,70          | 129.169,31          |
| <b>VII. Aportaciones para compensar pérdidas</b>                          |                        |                     |                     |
| <b>A-2) Ajustes por cambio de valor</b>                                   |                        |                     |                     |
| <b>I. Activos financieros disponibles para la venta</b>                   |                        |                     |                     |
| <b>II. Operaciones de cobertura</b>                                       |                        |                     |                     |
| <b>III. Otros</b>   |                        |                     |                     |
| <b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>                  | <b>Nº 14</b>           | <b>2.279.706,26</b> |                     |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>   | <b>Nº 15</b>           | <b>1.207.132,58</b> | <b>2.400,00</b>     |
| <b>I. Provisiones a largo plazo</b>                                       |                        |                     |                     |
| 1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal                |                        |                     |                     |
| 2. Provisiones para impuestos   |                        |                     |                     |
| 3. Provisiones para otras responsabilidades                               |                        |                     |                     |
| 4. Otras provisiones  |                        |                     |                     |
| <b>II. Deudas a largo plazo</b>   |                        | 1.207.132,58        | 2.400,00            |
| 1. Deudas con entidades de crédito  |                        |                     |                     |
| 2. Acreedores por arrendamiento financiero                                |                        |                     |                     |
| 3. Otros pasivos financieros  |                        | 1.207.132,58        | 2.400,00            |

**BALANCE DE SITUACIÓN NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | NOTAS DE LA MEMORIA | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018      |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo            |                     |                     |                     |
| IV. Pasivos por impuesto diferido  |                     |                     |                     |
| V. Periodificaciones a largo plazo                                       |                     |                     |                     |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>   | <b>Nº 16</b>        | <b>858.883,88</b>   | <b>940.503,91</b>   |
| I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta |                     |                     |                     |
| II. Provisiones a corto plazo  |                     |                     |                     |
| III. Deudas a corto plazo  |                     | 2.273,12            | 39.613,39           |
| 1. Deudas con entidades de crédito                                       |                     | 93,12               | 6.713,39            |
| 2. Acreedores por arrendamiento financiero                               |                     |                     |                     |
| 3. Otros pasivos financieros   |                     | 2.180,00            | 32.900,00           |
| IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo             |                     | 13.301,19           | 12.195,31           |
| V. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar                    |                     | 853.716,51          | 902.702,49          |
| 1. Proveedores   |                     | 238.109,69          | 346.220,05          |
| a) Proveedores a largo plazo   |                     |                     |                     |
| b) Proveedores a corto plazo   |                     | 238.109,69          | 346.220,05          |
| 2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas                          |                     |                     |                     |
| 3. Acreedores varios   |                     | 2.338,05            | 830,71              |
| 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)                          |                     | 362.186,03          | 322.584,97          |
| 5. Pasivos por impuesto corriente  |                     |                     |                     |
| 6. Otras deudas con las Administraciones Públicas                        | <b>Nº 18. d)</b>    | 251.082,74          | 233.066,76          |
| 7. Anticipos de usuarios   |                     |                     |                     |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                                      |                     | (10.406,94)         | (14.007,28)         |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>                            |                     | <b>7.829.265,20</b> | <b>4.185.571,69</b> |

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC

| (DEBE) / HABER  | NOTAS DE<br>LA MEMORIA | EJERCICIO 2019        | EJERCICIO 2018        |
|---|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>   |                        |                       |                       |
| <b>1. Ingresos por las actividades</b>  |                        | <b>5.944.383,85</b>   | <b>5.762.546,68</b>   |
| a) Ventas   |                        |                       |                       |
| b) Prestaciones de servicios  | Nº 19 a)               | 5.931.646,23          | 5.752.884,07          |
| c) Ingresos recibidos con caracter periódico  |                        |                       |                       |
| d) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones                                 |                        |                       |                       |
| e) Subvenciones oficiales a las actividades   |                        | 9.250,00              | 7.059,21              |
| f) Donaciones y otros ingresos para actividades   |                        |                       |                       |
| g) Otras subvenciones y donaciones incorp. al resultado del ejercicio                       |                        | 3.487,62              | 2.603,40              |
| <b>2. Ayudas concedidas y otros gastos</b>  |                        | <b>(1.454,47)</b>     | <b>(1.514,37)</b>     |
| a) Ayudas concedidas  |                        |                       |                       |
| b) Gastos por colaboraciones y por el ejercicio del cargo de miembro del órgano de gobierno |                        | (1.454,47)            | (1.514,37)            |
| c) Reintegro de ayudas y asignaciones   |                        |                       |                       |
| <b>3. Variaciones de existencias de productos terminados y en curso</b>                     |                        |                       |                       |
| <b>4. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>                                 |                        |                       |                       |
| <b>5. Aprovisionamientos</b>  | Nº 19 b)               | <b>(746.116,17)</b>   | <b>(777.316,32)</b>   |
| a) Consumo de bienes destinados a las actividades   |                        |                       |                       |
| b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles                                  |                        | (625.246,11)          | (650.785,06)          |
| c) Trabajos realizados por otras entidades  |                        | (120.870,06)          | (126.531,26)          |
| d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprov.                                 |                        |                       |                       |
| <b>6. Otros ingresos de las actividades</b>   |                        | <b>188.201,90</b>     | <b>189.692,83</b>     |
| a) Ingresos por arrendamientos  |                        | 32.967,97             | 32.407,62             |
| b) Ingresos por servicios al personal   |                        | 3.633,90              | 3.369,83              |
| c) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente   |                        | 151.600,03            | 153.915,38            |
| <b>7. Gastos de personal</b>  |                        | <b>(4.835.747,92)</b> | <b>(4.517.426,15)</b> |
| a) Sueldos, salarios y asimilados   |                        | (3.773.343,09)        | (3.549.669,66)        |
| b) Cargas sociales  | Nº 19 d)               | (1.062.404,83)        | (967.756,49)          |
| c) Provisiones  |                        |                       |                       |
| <b>8. Otros gastos de explotación</b>   |                        | <b>(346.723,44)</b>   | <b>(329.191,79)</b>   |
| a) Servicios exteriores   | Nº 19 c)               | (343.141,35)          | (324.287,53)          |
| b) Tributos   |                        | (895,54)              | (3.855,14)            |
| c) Pérdidas, deterioro y variac. de prov. por oper. de las actividades                      |                        | (2.686,55)            | (1.049,12)            |
| d) Otros gastos de gestión corriente  |                        |                       |                       |
| <b>9. Amortización del inmovilizado</b>   |                        | <b>(168.283,93)</b>   | <b>(125.719,12)</b>   |
| <b>10. Subvenciones, donaciones y legados traspasados al resultado</b>                      | Nº 14                  | 30.806,84             |                       |
| <b>11. Exceso de provisiones</b>  |                        |                       |                       |
| <b>12. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>                         |                        | <b>201.172,19</b>     |                       |
| a) Deterioros y pérdidas  |                        |                       |                       |
| b) Resultados por enajenaciones y otras   |                        | 201.172,19            |                       |
| <b>13. Otros resultados</b>   | Nº 19 e)               | <b>(2.113,38)</b>     | <b>(72.473,08)</b>    |

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS NORMAL**

NIF **G-08489528**

DENOMINACIÓN SOCIAL

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**

|  | NOTAS DE<br>LA MEMORIA | EJERCICIO 2019     | EJERCICIO 2018    |
|--|------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b><br>(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)                    |                        | <b>264.125,47</b>  | <b>128.598,68</b> |
| <b>14. Ingresos financieros</b>  |                        |                    |                   |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio  |                        |                    |                   |
| a.1) <i>En entidades del grupo y asociadas</i>   |                        |                    |                   |
| a.2) <i>En terceros</i>  |                        |                    |                   |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros                                 |                        |                    |                   |
| b.1) <i>En entidades del grupo y asociadas</i>   |                        |                    |                   |
| b.2) <i>En terceros</i>  |                        |                    |                   |
| <b>15. Gastos financieros</b>  | <b>Nº 17. f)</b>       | <b>(23.864,99)</b> | <b>(27,74)</b>    |
| a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas  |                        |                    |                   |
| b) Por deudas con terceros   |                        | (23.864,99)        | (27,74)           |
| c) Por actualización de provisiones  |                        |                    |                   |
| <b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>                        |                        |                    |                   |
| a) Cartera de negociación y otros  |                        |                    |                   |
| b) Imp. al rtdo.del ejercicio por act. disp. para la venta                                 |                        |                    |                   |
| <b>17. Diferencias de cambio</b>   |                        |                    |                   |
| <b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instr. financieros</b>                   |                        |                    |                   |
| a) Deterioro y pérdidas  |                        |                    |                   |
| b) Resultados por enajenaciones y otras  |                        |                    |                   |
| <b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)</b>                                       |                        | <b>(23.864,99)</b> | <b>(27,74)</b>    |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>   |                        | <b>240.260,48</b>  | <b>128.570,94</b> |
| <b>19. Impuestos sobre beneficios</b>  | <b>Nº 18. b)</b>       | 614,22             | 598,37            |
| <b>A.4) RTDO. DEL EJERC. PROC. DE OPERAC. CONT. (A.3+19)</b>                               |                        | <b>240.874,70</b>  | <b>129.169,31</b> |
| <b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>  |                        |                    |                   |
| <b>21. Resulto del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b> |                        |                    |                   |
| <b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)</b>   | <b>Nº 3</b>            | <b>240.874,70</b>  | <b>129.169,31</b> |

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL**  
**A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio**

|   |                     |                     |                   |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|
| NIF   | G-08489528          |                     |                   |
| DENOMINACIÓN SOCIAL   |                     |                     |                   |
| FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC   |                     |                     |                   |
|   | NOTAS DE LA MEMORIA | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018    |
| <b>A) RESULTADO DE LA CUENTA DE RESULTADOS</b>                              |                     | 240.874,70          | 129.169,31        |
| INGR. Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO                    |                     |                     |                   |
| <b>I. Por valoración de instrumentos financieros</b>                        |                     |                     |                   |
| 1. Activos financieros disponibles para la venta                            |                     |                     |                   |
| 2. Otros ingresos/gastos  |                     |                     |                   |
| <b>II. Por coberturas de flujos de efectivo</b>                             |                     |                     |                   |
| <b>III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>                    | Nº 14               | 2.310.513,10        |                   |
| <b>IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes</b>             |                     |                     |                   |
| <b>V. Por activos no corr. y pasivos vinc., mant. para la venta</b>         |                     |                     |                   |
| <b>VI. Efecto impositivo</b>  |                     |                     |                   |
| <b>B) Total Ingresos y gastos imput. directamenet en el patrimonio neto</b> |                     | 2.310.513,10        |                   |
| <b>(I+II+III+IV+V+VI)</b>   |                     |                     |                   |
| TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS                                    |                     |                     |                   |
| <b>VII. Por valoración de instrumentos financieros</b>                      |                     |                     |                   |
| 1. Activos financieros disponibles para la venta                            |                     |                     |                   |
| 2. Otros ingresos/gastos  |                     |                     |                   |
| <b>VIII. Por coberturas de flujos de efectivo</b>                           |                     |                     |                   |
| <b>IX. Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>                     | Nº 14               | (30.806,84)         |                   |
| <b>X. Por activos no corr. y pasivos vinc., mant. para la venta</b>         |                     |                     |                   |
| <b>XI. Efecto impositivo</b>  |                     |                     |                   |
| <b>C) Total transferencias a la cuenta de resultados</b>                    |                     | (30.806,84)         |                   |
| <b>(VII+VIII+IX+X+XI)</b>   |                     |                     |                   |
| <b>TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)</b>                       |                     | <b>2.520.580,96</b> | <b>129.169,31</b> |





**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC

|  | NOTAS DE LA MEMORIA | EJERCICIO 2019 | EJERCICIO 2018 |
|--|---------------------|----------------|----------------|
| <b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>     |                     |                |                |
| 1. Resultado del ejercicio antes de Impuestos                      |                     | 240.260,48     | 128.570,94     |
| 2. Ajustes del resultado   |                     | (37.143,56)    | 126.795,98     |
| a) Amortización del inmovilizado (+)                               |                     | 168.283,93     | 125.719,12     |
| b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)                    |                     | 2.686,55       | 1.049,12       |
| c) Variación de provisiones (+/-)                                  |                     |                |                |
| d) Subvenciones traspasadas (-)                                    |                     | (30.806,84)    |                |
| e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)      |                     | (201.172,19)   |                |
| f) Resultados por bajas y enajenaciones de inst.financieros (+/-)  |                     |                |                |
| g) Ingresos financieros (-)  |                     |                |                |
| h) Gastos financieros (+)  |                     | 23.864,99      | 27,74          |
| i) Diferencias de cambio (+/-)                                     |                     |                |                |
| j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)  |                     |                |                |
| k) Otros ingresos y gastos (-/+)                                   |                     |                |                |
| 3. Cambios en el capital corriente                                 |                     | (233.543,43)   | 98.657,91      |
| a) Existencias (+/-)   |                     | (11.204,32)    | 6.661,01       |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)                         |                     | (147.995,24)   | (75.770,43)    |
| c) Otros activos corrientes (+/-)                                  |                     | 655,89         | (2.671,52)     |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)                        |                     | (48.985,98)    | 137.609,44     |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-)                                  |                     | 4.706,22       | 1.404,41       |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)                     |                     | (30.720,00)    | 31.425,00      |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación      |                     | (39,16)        | 596,56         |
| a) Pagos de intereses (-)  |                     | (39,16)        | (27,74)        |
| b) Cobros de dividendos (+)  |                     |                |                |
| c) Cobros de intereses (+)   |                     |                |                |
| d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)              |                     |                | 624,30         |
| e) Otros pagos (cobros) (-/+)                                      |                     |                |                |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación ( 1+2+3+4) |                     | (30.465,67)    | 354.621,39     |

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**

NOTAS DE  
LA MEMORIA

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

**B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

**6. Pagos por inversiones (-)**

a) Entidades del grupo y asociadas

b) Inmovilizado intangible

c) Inmovilizado material

d) Inversiones inmobiliarias

e) Bienes de patrimonio cultural

f) Otros activos financieros

g) Activos no corrientes mantenidos para la venta

h) Otros activos

**7. Cobros por desinversiones (+)**

a) Entidades del grupo y asociadas

b) Inmovilizado intangible

c) Inmovilizado material

d) Inversiones inmobiliarias

e) Bienes de patrimonio cultural

f) Otros activos financieros

g) Activos no corrientes mantenidos para la venta

h) Otros activos

**8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)**

|  | EJERCICIO 2019      | EJERCICIO 2018      |
|--|---------------------|---------------------|
| <b>6. Pagos por inversiones (-)</b>                                | <b>(224.153,80)</b> | <b>(369.496,38)</b> |
| a) Entidades del grupo y asociadas                                 |                     |                     |
| b) Inmovilizado intangible   | (18.215,97)         | (62.667,86)         |
| c) Inmovilizado material   | (183.453,83)        | (306.828,52)        |
| d) Inversiones inmobiliarias                                       |                     |                     |
| e) Bienes de patrimonio cultural                                   |                     |                     |
| f) Otros activos financieros                                       | (22.484,00)         |                     |
| g) Activos no corrientes mantenidos para la venta                  |                     |                     |
| h) Otros activos   |                     |                     |
| <b>7. Cobros por desinversiones (+)</b>                            | <b>295.000,00</b>   |                     |
| a) Entidades del grupo y asociadas                                 |                     |                     |
| b) Inmovilizado intangible   |                     |                     |
| c) Inmovilizado material   |                     |                     |
| d) Inversiones inmobiliarias                                       |                     |                     |
| e) Bienes de patrimonio cultural                                   |                     |                     |
| f) Otros activos financieros                                       |                     |                     |
| g) Activos no corrientes mantenidos para la venta                  | 295.000,00          |                     |
| h) Otros activos   |                     |                     |
| <b>8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)</b> | <b>70.846,20</b>    | <b>(369.496,38)</b> |

*[Handwritten signatures and marks in blue ink on the left margin]*

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL**

NIF G-08489528

DENOMINACIÓN SOCIAL

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**

|   | NOTAS DE<br>LA MEMORIA | EJERCICIO 2019    | EJERCICIO 2018     |
|---|------------------------|-------------------|--------------------|
| <b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>         |                        |                   |                    |
| <b>9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio</b>                 |                        |                   |                    |
| a) Variaciones de fondos (+/-)  |                        |                   |                    |
| b) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)                     |                        |                   |                    |
| <b>10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>         |                        |                   | <b>(4.088,60)</b>  |
| a) Emisión  |                        |                   |                    |
| 1. Deudas con entidades de crédito (+)                                  |                        |                   |                    |
| 2. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+)                       |                        |                   |                    |
| 3. Otras deudas (+)   |                        |                   |                    |
| b) Devolución y amortización de   |                        |                   | (4.088,60)         |
| 1. Deudas con entidades de crédito (-)                                  |                        |                   | (4.088,60)         |
| 2. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+)                       |                        |                   |                    |
| 3. Otras deudas (+)   |                        |                   |                    |
| <b>11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10)</b> |                        |                   | <b>(4.088,60)</b>  |
| <b>D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>              |                        |                   |                    |
| <b>E. AUM./DISM. NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES. (5+8+11+D)</b>       |                        | <b>40.380,53</b>  | <b>(18.963,59)</b> |
| Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio                         |                        | 96.358,77         | 115.322,36         |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio                          |                        | <b>136.739,30</b> | <b>96.358,77</b>   |

  
  


## **1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN**

La Entidad fue constituida el 1 de Mayo de 1909 como establecimiento benéfico bajo la denominación ENFERMERÍA EVANGÉLICA DE BARCELONA.

El 16 de septiembre de 1985 se aprobó la propuesta de estatutos, registrándose la Fundación dentro del *Departament de Fundacions de la Generalitat de Catalunya* bajo el nombre de ENFERMERÍA EVANGÉLICA, FUNDACIÓN PRIVADA.

Con fecha 7 de noviembre de 2006, se procedió a modificar su razón social pasando a denominarse FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC, inscrita en el Registro de Fundaciones de la Generalitat de Catalunya con fecha 6 de febrero de 2007. Su domicilio social se encuentra situado en el Carrer de les Camèlies, núm. 15 de Barcelona.

El hospital desarrolla la Actividad Sociosanitaria concertada con el *Servei Català de la Salut* en un edificio de 4.650 m2 donde se atienden aproximadamente 1.400 pacientes de hospitalización anualmente en una capacidad de 116 camas.

En cuanto a la actividad concertada, nuestras unidades de hospitalización se orientan hacia la atención de pacientes con patología crónica compleja y geriátrica con pluripatología.

Disponemos de:

- Unidad de Convalecencia y Rehabilitación
- Unidad de Curas Paliativas
- Unidad de Larga Estancia
- Unidad de Enfermos Subagudos

Las actividades llevadas a cabo durante el 2019 están en su totalidad vinculadas a la misión reflejada en los estatutos de la Fundación:

- ofrecer atención integral a la persona,
- fomentar e incentivar la formación, capacitación y mejora de sus colaboradores y profesionales,
- promover la cooperación entre los profesionales y las alianzas con asociaciones y organizaciones de prestigio para intercambiar información, recursos y experiencias en el campo de la medicina,
- llevar a cabo proyectos de investigación y desarrollo en la asistencia sanitaria integral de la persona y
- estimular y dar soporte a la tarea de misiones cristianas (medicas, odontológicas y otras) tanto a nivel nacional como internacional.

La finalidad de la Fundación ha sido cumplida por la actividad descrita y avalada por las reuniones periódicas del Patronato.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **a) Imagen fiel**

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad una vez aplicadas las disposiciones legales vigentes en materia contable, con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad. El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la utilización de los activos monetarios representativos de efectivo y otros líquidos equivalentes de la Entidad.

b) **Marco normativo de información financiera y moneda funcional**

Las cuentas anuales se han formulado aplicando los principios contables y las normas de registro y valoración establecidos en el Código de Comercio y en el Plan General Contable de Fundaciones y Asociaciones aprobado por el Real Decreto 259/2008, de 23 de diciembre (parcialmente modificado en 2010 por el Real Decreto 125/2010, de 14 de diciembre) y la Ley 16/2007 de 4 de julio de reforma y adaptación de la legislación mercantil y el Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre sobre el nuevo Plan General de Contabilidad, con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado de las operaciones de la Fundación y de los flujos de efectivo.

La moneda funcional de la empresa es el euro, habiéndose formulado las presentes cuentas anuales en euros.

c) **Corrección de errores**

En el pasado ejercicio 2018, la Entidad detectó errores en la activación de aplicaciones informáticas de ejercicios anteriores por importe de 75.153,27 euros. Este hecho implicó un aumento de patrimonio neto por el importe mencionado tal y como se puede ver en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto.

d) **Aspectos críticos de la Valoración y Estimación de la Incertidumbre**

No existen incertidumbres significativas ni aspectos sobre el futuro que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

No se han producido cambios en estimaciones contables que hayan afectado al ejercicio actual o que puedan afectar a ejercicios futuros de manera significativa.

3. **EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

La propuesta de la Junta Directiva al Patronato respecto a la distribución de resultados del ejercicio 2019 y la distribución aprobada en el ejercicio 2018, se detallan a continuación:

|                              | Euros             |                   |
|------------------------------|-------------------|-------------------|
|                              | 2019              | 2018              |
| <b>BASES DE REPARTO</b>      |                   |                   |
| Excedente del ejercicio      | 240.874,70        | 129.169,31        |
| <b>Total Base de Reparto</b> | <b>240.874,70</b> | <b>129.169,31</b> |
| <b>APLICACIÓN A</b>          |                   |                   |
| Fondo especial               | 240.874,70        | 129.169,31        |
| Remanente                    | -                 | -                 |
| <b>Total Aplicación</b>      | <b>240.874,70</b> | <b>129.169,31</b> |

**4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

Las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas según los siguientes criterios contables:

a) **Inmovilizado Intangible**

Aplicaciones Informáticas

Las aplicaciones informáticas se amortizan linealmente, aplicando un coeficiente del 20% anual.

Concesiones administrativas

Corresponde a la concesión por parte del Ayuntamiento de Barcelona del uso privativo de una finca de propiedad municipal, ubicada en la Calle Ciudad de Granada núm. 108-116 de Barcelona, con carácter oneroso y una duración de cincuenta años, con la finalidad de llevar a cabo la construcción y gestión por parte de la Fundación Privada Hospital Evangèlic de un centro de atención intermedia socio-sanitaria.

Para la valoración de este activo se utiliza el método de valoración residual estático, según lo dispuesto en el artículo 22 del RD 1492/2011, de 24 de Octubre, por el cual se aprueba el Reglamento de Valoraciones de la Ley del Suelo. El valor total de dicha concesión, según los cálculos proporcionados por el mismo Ayuntamiento de Barcelona, acaba ascendiendo a 3.491.419,85 euros.

Atendiendo a la finalidad de la concesión, que cuenta con una utilidad pública, y al interés de ciudad en el sentido que permitirá atender desde un punto de vista sanitario y asistencial a la población del AIS Barcelona Litoral Mar (Ciutat Vella y Sant Martí), se fijó un canon social de 50.000 euros anuales. El pago de dicho canon cuenta con un periodo de carencia inicial de 4 años hasta la puesta en funcionamiento del nuevo hospital.

Esta concesión administrativa se amortiza en base al periodo de concesión, que es de 50 años.

b) **Inmovilizado Material**

El inmovilizado material se presenta a su valor de coste. Las amortizaciones practicadas durante el ejercicio han sido calculados mediante la aplicación a los valores de coste de los coeficientes que se detallan a continuación, mediante el método lineal:

| Tipo de inmovilizado                | Coefficiente |
|-------------------------------------|--------------|
| Construcciones                      | 3%           |
| Instalaciones técnicas              | 10%          |
| Maquinaria                          | 10%          |
| Utillaje                            | 20%          |
| Instrumental Médico y otro utillaje | 15%          |
| Otras instalaciones                 | 8%           |
| Mobiliario y equipos de oficina     | 10%          |
| Equipos para procesos informáticos  | 25%          |
| Otro inmovilizado                   | 20%          |

c) **Deterioro del valor de los activos no financieros**

Al menos a cierre del ejercicio, la Entidad evalúa si existen indicios de que algún activo no corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo, pueda estar deteriorado. Si existen indicios, se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando los tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

d) **Bienes adquiridos en régimen de arrendamiento financiero**

Figuran registrados por el valor de adquisición del bien, siempre que no difiera significativamente del importe menor entre su valor razonable y el valor actual de los pagos futuros mínimos establecidos en cada contrato de arrendamiento. Se clasifican en el epígrafe correspondiente por su naturaleza y su amortización se practica en función de la vida útil estimada.

e) **Inversiones inmobiliarias**

En este epígrafe del activo no corriente figuran aquellos inmuebles propiedad de la Fundación con destino al alquiler a terceros. Los criterios de valoración inicial, posterior, amortización y deterioro son los mismos que los del inmovilizado material.

f) **Activos financieros**

f.1) **Usuarios, patrocinadores y otros deudores de las actividades**

Recoge tanto créditos por operaciones comerciales como aquellos créditos no comerciales cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y no se negocian en un mercado activo. Se valoran inicialmente por el precio de la transacción (que incluye los costes directos de la transacción).

Las pérdidas por deterioro se contabilizan cuando se produce una reducción o un retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. Dichos deterioros (y su posterior reversión) se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio.

f.2) **Inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

Se valoran inicialmente al coste, incluyéndose en éste los gastos de transacción directamente atribuibles así como el importe de los derechos preferentes de suscripción. Posteriormente, se valoran al coste menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al cierre del ejercicio se dotan, con cargo a resultados del ejercicio, los deterioros equivalentes a la diferencia entre el valor de coste de la inversión y su valor recuperable. Por regla general, la entidad utiliza como valor recuperable el importe del patrimonio neto de la sociedad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes a la fecha de cierre del ejercicio. En caso de que la entidad participada participe a su vez en otra entidad, se toma como valor recuperable el valor en uso consolidable de ambas.

En aquellos casos en los que el coste de adquisición pagado a terceros incluye un sobreprecio en forma de fondo de comercio financiero, para el cálculo del deterioro se utiliza (de no existir plusvalías tácitas) el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión.

g) **Pasivos financieros**

Débitos y partidas a pagar

Se refiere tanto a deudas por operaciones comerciales como por operaciones no comerciales (instrumentos derivados excluidos). Se valoran inicialmente por el precio de la transacción (que incluye los costes directos de la transacción).

h) **Clasificación de los activos y pasivos en corrientes y no corrientes**

La Fundación, de acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad, clasifica sus activos y pasivos con el siguiente criterio:

- Activos y pasivos corrientes: Vencimientos hasta los doce meses.
- Activos y pasivos no corrientes: Vencimientos superiores a doce meses

i) **Existencias**

Las existencias de fármacos específicos e instrumental médico, se valoran según su precio de adquisición utilizando el método del precio medio ponderado.

Las existencias de otros aprovisionamientos hacen referencia a "material de limpieza" y "material de oficina" y figuran valoradas por unas cantidades fijas, dado que su variación es mínima y no afecta a la imagen fiel.

j) **Provisiones para insolvencias**

Las provisiones para insolvencias se dotan con el propósito de cubrir el importe de las deudas de ciertos clientes específicos, cuya recuperabilidad se considera dudosa a cierre de las Cuentas Anuales.

k) **Subvenciones, donaciones y legados**

Corresponden a los importes derivados de donaciones no reintegrables concedidas por entidades o particulares en concepto de inmovilizado material. Estas donaciones se van imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias en la misma proporción en que los inmuebles afectos se van depreciando, o bien cuando los mencionados inmuebles son enajenados.

l) **Subvenciones, donaciones y legados**

Corresponde a la diferencia entre el valor de la concesión administrativa detallada en la nota nº 4.a) y el valor actual de los pagos por el canon social descritos en esa misma nota. Su imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias coincidirá con el periodo de amortización de la concesión administrativa, que es de 50 años.



m) **Impuesto sobre Sociedades**

En el transcurso del ejercicio 2019, la Entidad cumple con las condiciones que establece el artículo 7 de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, estando exenta del Impuesto sobre Sociedades.

De esta forma, todo el resultado del ejercicio se ha considerado como una diferencia permanente a la hora de conciliar el resultado contable y el resultado fiscal.

n) **Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función de la corriente real de los bienes y servicios a que corresponden, con independencia del momento en que tenga lugar la corriente monetaria o financiera que de ellos se derive. Atendiendo al principio de prudencia, únicamente se contabilizan los beneficios realizados, en tanto que los riesgos y pérdidas son registrados en el momento en que se tiene conocimiento.

En el caso de los ingresos por prestación de servicios, estos se contabilizan cuando el resultado de la transacción (importe de los ingresos, grado de realización de la transacción y costes incurridos o a incurrir) pueda ser estimado con fiabilidad. De no poderse estimar este resultado de forma fiable, solamente se reconocen aquellos ingresos en la cuantía en que los gastos reconocidos se consideren recuperables.

Los ingresos por venta de bienes y prestación de servicios se valoran por el precio acordado, neto de cualquier descuento, rebaja o similar que la entidad pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos con vencimientos superior a un año (en caso de existir). En los créditos comerciales con vencimientos inferiores a un año, el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo, por lo que los posibles intereses incorporados en dichos créditos se consideran el importe de la venta.

Los impuestos que gravan las ventas de bienes y la prestación de servicios que la entidad debe repercutir a terceros, como el impuesto sobre el valor añadido, los impuestos especiales y las cantidades recibidas por cuenta de terceros no forman parte de los ingresos.

Los gastos se imputan en función de la corriente real de los bienes y servicios a que corresponden, con independencia del momento en que tenga lugar la corriente monetaria o financiera que de ellos se derive. Los importes de los impuestos que recaigan en la compra de mercaderías, bienes o servicios, excluido el impuesto sobre el valor añadido, se registran como más valor de estos.

ñ) **Comunidad de Bienes Camelias, 19-21**

La Entidad participa en una séptima parte en la Comunidad de Bienes Camelias 19-21. De esta manera se procede a integrar una séptima parte de los activos y pasivos de esta Comunidad de Bienes en la contabilidad de la entidad, de los cuales los principales corresponden a un inmueble y al préstamo hipotecario que financia su adquisición (descrito en la nota nº 15). El resto de saldos figuran en una cuenta corriente con la Comunidad de Bienes de poco importe y sin efectos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. El importe de esta cuenta corriente, que a 31 de diciembre de 2019 es de 13.301,19 euros (12.195,31 euros en el ejercicio 2018), se encuentra registrado dentro del epígrafe "Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo".

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

**5. INMOVILIZADO INTANGIBLE**

El movimiento de las cuentas de este epígrafe durante el ejercicio ha sido el siguiente:

| Coste                       | Euros                |                        |             |                     |                      |
|-----------------------------|----------------------|------------------------|-------------|---------------------|----------------------|
|                             | Saldos el 31-12-2018 | Altas / Amortizaciones | Bajas       | Ajustes y reclasif. | Saldos el 31-12-2019 |
| Concesiones administrativas | 0,00                 | 3.491.419,85           | -           | -                   | 3.491.419,85         |
| Aplicaciones informáticas   | 188.311,79           | 18.215,97              | -           | -                   | 206.527,76           |
| <b>Total Coste</b>          | <b>188.311,79</b>    | <b>3.509.635,82</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>3.697.947,61</b>  |
| <b>Amortización</b>         |                      |                        |             |                     |                      |
| Concesiones administrativas | 0,00                 | (46.552,26)            | -           | -                   | (46.552,26)          |
| Aplicaciones informáticas   | (50.490,66)          | -                      | -           | -                   | (50.490,66)          |
| <b>Total Amortización</b>   | <b>(50.490,66)</b>   | <b>(46.552,26)</b>     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>(97.042,92)</b>   |
| <b>Valor Neto Contable</b>  | <b>137.821,13</b>    |                        |             |                     | <b>3.600.904,69</b>  |

El alta registrada durante el ejercicio 2019 en el apartado de Concesiones Administrativas corresponde a la concesión por parte del Ayuntamiento de Barcelona del uso privativo de la finca propiedad municipal de la Calle Ciudad de Granada núm. 108-116 con carácter oneroso y una duración de cincuenta años, con la finalidad de llevar a cabo la construcción y gestión por parte de la Fundación Privada Hospital Evangèlic de un centro de atención intermedia socio-sanitaria, tal y como se describe en la nota núm. 4.a).

La evolución de este apartado en el transcurso del ejercicio 2018, fue la siguiente:

| Coste                      | Euros                |                        |             |                     |                      |
|----------------------------|----------------------|------------------------|-------------|---------------------|----------------------|
|                            | Saldos el 31-12-2017 | Altas / Amortizaciones | Bajas       | Ajustes y reclasif. | Saldos el 31-12-2018 |
| Aplicaciones informáticas  | 50.490,66            | 62.667,86              | -           | 75.153,27           | 188.311,79           |
| <b>Total Coste</b>         | <b>50.490,66</b>     | <b>62.667,86</b>       | <b>0,00</b> | <b>75.153,27</b>    | <b>188.311,79</b>    |
| <b>Amortización</b>        |                      |                        |             |                     |                      |
| Aplicaciones informáticas  | (50.490,66)          | -                      | -           | -                   | (50.490,66)          |
| <b>Total Amortización</b>  | <b>(50.490,66)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>(50.490,66)</b>   |
| <b>Valor Neto Contable</b> | <b>0,00</b>          |                        |             |                     | <b>137.821,13</b>    |

Los ajustes registrados en el ejercicio 2018 corresponden a la activación de aplicaciones informáticas de ejercicios anteriores según lo comentado en la nota 2.c).

El detalle de los inmovilizados totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, por conceptos, es el siguiente:

| Concepto                  | 2019             | 2018             |
|---------------------------|------------------|------------------|
| Aplicaciones informáticas | 50.490,66        | 50.490,66        |
| <b>Total</b>              | <b>50.490,66</b> | <b>50.490,66</b> |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

**6. INMOVILIZADO MATERIAL**

La evolución experimentada durante el ejercicio 2019 por estas cuentas ha sido la siguiente:

| Coste                           | Euros                   |                           |                   |                        |                         |
|---------------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------|------------------------|-------------------------|
|                                 | Saldos el<br>31-12-2018 | Altas /<br>Amortizaciones | Bajas             | Ajustes y<br>reclasif. | Saldos el<br>31-12-2019 |
| Terrenos y bienes naturales     | 457.703,29              | -                         | -                 | -                      | 457.703,29              |
| Construcciones                  | 1.850.091,31            | -                         | -                 | -                      | 1.850.091,31            |
| Instalaciones técnicas          | 206.266,06              | -                         | -                 | -                      | 206.266,06              |
| Maquinaria                      | 560.994,64              | 5.721,48                  | -                 | -                      | 566.716,12              |
| Utilillaje                      | 231.960,50              | 2.253,21                  | -                 | -                      | 234.213,71              |
| Otras instalaciones             | 778.618,06              | 3.461,83                  | -                 | -                      | 782.079,89              |
| Mobiliario y equipos de oficina | 559.525,30              | 1.762,21                  | -                 | -                      | 561.287,51              |
| Equipos informaticos            | 123.961,24              | 3.282,53                  | (1.176,80)        | -                      | 126.066,97              |
| Otro inmovilizado material      | 6.824,29                | -                         | -                 | -                      | 6.824,29                |
| Inmovilizado en curso           | 245.259,72              | 166.972,57                | -                 | -                      | 412.232,29              |
| <b>Total Coste</b>              | <b>5.021.204,41</b>     | <b>183.453,83</b>         | <b>(1.176,80)</b> | <b>0,00</b>            | <b>5.203.481,44</b>     |
| <b>Amortización</b>             |                         |                           |                   |                        |                         |
| Construcciones                  | (932.322,42)            | (50.161,51)               | -                 | -                      | (982.483,93)            |
| Instalaciones técnicas          | (188.000,82)            | (2.557,56)                | -                 | -                      | (190.558,38)            |
| Maquinaria                      | (514.921,34)            | (14.793,35)               | -                 | -                      | (529.714,69)            |
| Utilillaje                      | (223.324,63)            | (2.765,66)                | -                 | -                      | (226.090,29)            |
| Otras instalaciones             | (697.046,68)            | (18.483,80)               | -                 | -                      | (715.530,48)            |
| Mobiliario y equipos de oficina | (452.402,12)            | (23.764,00)               | -                 | -                      | (476.166,12)            |
| Equipos informaticos            | (110.616,97)            | (6.024,23)                | -                 | -                      | (116.641,20)            |
| Otro inmovilizado material      | (6.388,54)              | (113,64)                  | -                 | -                      | (6.502,18)              |
| <b>Total Amortización</b>       | <b>(3.125.023,52)</b>   | <b>(118.663,75)</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>            | <b>(3.243.687,27)</b>   |
| <b>Total Deterioro</b>          | <b>0,00</b>             | <b>-</b>                  | <b>-</b>          | <b>-</b>               | <b>0,00</b>             |
| <b>Valor Neto Contable</b>      | <b>1.896.180,89</b>     |                           |                   |                        | <b>1.959.794,17</b>     |

La Entidad tiene contratadas pólizas de seguros que cubren todo el valor neto contable de su inmovilizado material.

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

La evolución experimentada durante 2018 fue la siguiente:

| Coste                           | Euros                 |                        |             |                     |                       |
|---------------------------------|-----------------------|------------------------|-------------|---------------------|-----------------------|
|                                 | Saldos el 31-12-2017  | Altas / Amortizaciones | Bajas       | Ajustes y reclasif. | Saldos el 31-12-2018  |
| Terrenos y bienes naturales     | 457.703,29            | -                      | -           | -                   | 457.703,29            |
| Construcciones                  | 1.850.091,31          | -                      | -           | -                   | 1.850.091,31          |
| Instalaciones técnicas          | 206.266,06            | -                      | -           | -                   | 206.266,06            |
| Maquinaria                      | 554.357,62            | 6.637,02               | -           | -                   | 560.994,64            |
| Utillaje                        | 226.264,20            | 5.696,30               | -           | -                   | 231.960,50            |
| Otras instalaciones             | 761.316,13            | 17.301,93              | -           | -                   | 778.618,06            |
| Mobiliario y equipos de oficina | 532.950,52            | 26.574,78              | -           | -                   | 559.525,30            |
| Equipos informáticos            | 118.602,47            | 5.358,77               | -           | -                   | 123.961,24            |
| Otro inmovilizado material      | 6.824,29              | -                      | -           | -                   | 6.824,29              |
| Inmovilizado en curso           | 0,00                  | 245.259,72             | -           | -                   | 245.259,72            |
| <b>Total Coste</b>              | <b>4.714.375,89</b>   | <b>306.828,52</b>      | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>5.021.204,41</b>   |
| Amortización                    |                       |                        |             |                     |                       |
| Construcciones                  | (882.160,91)          | (50.161,51)            | -           | -                   | (932.322,42)          |
| Instalaciones técnicas          | (185.340,06)          | (2.660,76)             | -           | -                   | (188.000,82)          |
| Maquinaria                      | (498.355,79)          | (16.565,55)            | -           | -                   | (514.921,34)          |
| Utillaje                        | (220.914,81)          | (2.409,82)             | -           | -                   | (223.324,63)          |
| Otras instalaciones             | (677.863,98)          | (19.182,70)            | -           | -                   | (697.046,68)          |
| Mobiliario y equipos de oficina | (428.313,67)          | (24.088,45)            | -           | -                   | (452.402,12)          |
| Equipos informáticos            | (104.803,80)          | (5.813,17)             | -           | -                   | (110.616,97)          |
| Otro inmovilizado material      | (6.274,90)            | (113,64)               | -           | -                   | (6.388,54)            |
| <b>Total Amortización</b>       | <b>(3.004.027,92)</b> | <b>(120.995,60)</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>(3.125.023,52)</b> |
| <b>Total Deterioro</b>          | <b>0,00</b>           | <b>-</b>               | <b>-</b>    | <b>-</b>            | <b>0,00</b>           |
| <b>Valor Neto Contable</b>      | <b>1.710.347,97</b>   |                        |             |                     | <b>1.896.180,89</b>   |

Durante el ejercicio 2019 se ha producido una baja de inmovilizado material por un valor neto contable de 1.176,80 euros que ha originado unos resultados negativos por enajenación de 1.176,80 euros. Durante el ejercicio 2018 no se produjeron bajas de inmovilizado material.

El detalle de los inmovilizados totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, por conceptos, es el siguiente:

| Concepto                   | 2019                | 2018                |
|----------------------------|---------------------|---------------------|
| Construcciones             | 362.505,76          | 362.505,76          |
| Instalaciones técnicas     | 180.690,99          | 180.690,99          |
| Maquinaria                 | 443.583,75          | 424.030,58          |
| Utillaje                   | 220.230,73          | 215.767,66          |
| Otras instalaciones        | 566.235,53          | 544.624,78          |
| Mobiliario                 | 364.480,99          | 314.379,48          |
| Equipos informáticos       | 101.330,23          | 100.764,20          |
| Otro inmovilizado material | 6.255,96            | 6.255,96            |
| <b>Total</b>               | <b>2.245.313,93</b> | <b>2.149.019,41</b> |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

Tras evaluarse, a la fecha de cierre de los ejercicios 2019 y 2018, la posible existencia de indicios de que algún elemento de inmovilizado material pueda estar deteriorado, no existen pruebas que hagan presuponer la existencia de deterioro por baja rentabilidad de los activos materiales de la entidad. A la fecha de cierre de los ejercicios 2019 y 2018, por tanto, no se ha registrado ninguna pérdida por deterioro.

**7. INVERSIONES INMOBILIARIAS**

La evolución experimentada durante 2019 por estas cuentas ha sido la siguiente:

| Coste                         | Euros                   |                          |             |                        | SalDOS el<br>31-12-2019 |
|-------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|------------------------|-------------------------|
|                               | SalDOS el<br>31-12-2018 | Altas /<br>Amortizacions | Bajas       | Ajustes y<br>reclasif. |                         |
| Inversiones en terrenos       | 104.906,15              | -                        | -           | -                      | 104.906,15              |
| Inversiones en construcciones | 102.262,14              | -                        | -           | -                      | 102.262,14              |
| <b>Total Cost</b>             | <b>207.168,29</b>       | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>            | <b>207.168,29</b>       |
| <b>Amortización</b>           |                         |                          |             |                        |                         |
| Inversiones en construcciones | (45.596,93)             | (3.067,92)               | -           | -                      | (48.664,85)             |
| <b>Total Amortización</b>     | <b>(45.596,93)</b>      | <b>(3.067,92)</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>            | <b>(48.664,85)</b>      |
| <b>Total Deterioro</b>        | <b>0,00</b>             | <b>-</b>                 | <b>-</b>    | <b>-</b>               | <b>0,00</b>             |
| <b>Valor Neto Contable</b>    | <b>161.571,36</b>       |                          |             |                        | <b>159.503,44</b>       |

La evolución experimentada durante 2018 fue la siguiente:

| Coste                         | Euros                   |                          |             |                        | SalDOS el<br>31-12-2018 |
|-------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|------------------------|-------------------------|
|                               | SalDOS el<br>31-12-2017 | Altas /<br>Amortizacions | Bajas       | Ajustes y<br>reclasif. |                         |
| Inversiones en terrenos       | 158.981,00              | -                        | -           | (54.074,85)            | 104.906,15              |
| Inversiones en construcciones | 168.487,29              | -                        | -           | (66.225,15)            | 102.262,14              |
| <b>Total Cost</b>             | <b>327.468,29</b>       | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b> | <b>(120.300,00)</b>    | <b>207.168,29</b>       |
| <b>Amortización</b>           |                         |                          |             |                        |                         |
| Inversiones en construcciones | (68.522,40)             | (4.723,52)               | -           | 27.648,99              | (45.596,93)             |
| <b>Total Amortización</b>     | <b>(68.522,40)</b>      | <b>(4.723,52)</b>        | <b>0,00</b> | <b>27.648,99</b>       | <b>(45.596,93)</b>      |
| <b>Total Deterioro</b>        | <b>0,00</b>             | <b>-</b>                 | <b>-</b>    | <b>-</b>               | <b>0,00</b>             |
| <b>Valor Neto Contable</b>    | <b>258.945,89</b>       |                          |             |                        | <b>161.571,36</b>       |

En el ejercicio 2018, se reclasificó al epígrafe "Activos no corrientes mantenidos para la venta" tal como se indica en la nota nº 10, uno de los inmuebles de la entidad, por un valor neto contable de 92.651,01 euros, al esperarse su enajenación en el corto plazo

**8. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO**

Su evolución durante el ejercicio ha sido la siguiente:

| Coste                                    | Euros                |                    |             |                     |                      |
|--|----------------------|--------------------|-------------|---------------------|----------------------|
|  | Saldos el 31-12-2018 | Altas / Deterioros | Bajas       | Ajustes y reclasif. | Saldos el 31-12-2019 |
| Participaciones en entidades asociadas   | 1.000,00             | -                  | -           | -                   | 1.000,00             |
| <b>Total Coste</b>                       | <b>1.000,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>1.000,00</b>      |
| <b>Deterioro</b>                         |                      |                    |             |                     |                      |
| Depreciación participaciones en ent.asoc | 0,00                 | -                  | -           | -                   | 0,00                 |
| <b>Total Deterioro</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>Valor Neto Contable</b>               | <b>1.000,00</b>      |                    |             |                     | <b>1.000,00</b>      |

La evolución experimentada durante 2018 fue la siguiente:

| Coste                                    | Euros                |                    |             |                     |                      |
|--|----------------------|--------------------|-------------|---------------------|----------------------|
|  | Saldos el 31-12-2017 | Altas / Deterioros | Bajas       | Ajustes y reclasif. | Saldos el 31-12-2018 |
| Participaciones en entidades asociadas   | 1.000,00             | -                  | -           | -                   | 1.000,00             |
| <b>Total Coste</b>                       | <b>1.000,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>1.000,00</b>      |
| <b>Deterioro</b>                         |                      |                    |             |                     |                      |
| Depreciación participaciones en ent.asoc | 0,00                 | -                  | -           | -                   | 0,00                 |
| <b>Total Deterioro</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>Valor Neto Contable</b>               | <b>1.000,00</b>      |                    |             |                     | <b>1.000,00</b>      |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

**Participaciones en Entidades Asociadas**

Su composición es la siguiente:

| Entidad  | Domicilio                              | Actividad  | % de participación | Coste de adquisición | Provisión por Depreciación | Valor Neto Contable | Valor Teórico Contable |
|--|--|--|--------------------|----------------------|----------------------------|---------------------|------------------------|
| Servicios de Atención a la Dependencia, S. Coop. | C/Maria Barmientos, nº 17<br>Barcelona | Gestión servicios generales para cooperativistas | 25,00%             | 1.000,00             | -                          | 1.000,00            | 4.279,17               |
|  |  |  |                    | 1.000,00             | 0,00                       | 1.000,00            | 4.279,17               |

Esta entidad no cotiza en Bolsa y su situación patrimonial, según cuentas anuales no auditadas a 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

| Participaciones en Entidades Asociadas           |                |                           |                            |                      |                         |
|--|----------------|---------------------------|----------------------------|----------------------|-------------------------|
| Entidad  | Capital Social | Otras aportaciones socios | Resultat Neg. Ejerc. Anter | Pérdidas y Ganancias | Total Valor Patrimonial |
| Servicios de Atención a la Dependencia, S. Coop. | 3.000,00       | -                         | -                          | 14.116,67            | 17.116,67               |

El detalle de la composición del resultado del ejercicio de la entidad participada es el siguiente:

| Participaciones en Entidades Asociadas           |                          |                        |                  |                           |                         |
|--|--------------------------|------------------------|------------------|---------------------------|-------------------------|
| Entidad  | Resultado de explotación | Resultados financieros | Otros resultados | Impuesto sobre beneficios | Resultado del ejercicio |
| Servicios de Atención a la Dependencia, S. Coop. | 14.116,67                | -                      | -                | -                         | 14.116,67               |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

**9. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO**

La totalidad del saldo registrado en este epígrafe durante el ejercicio 2019 por importe de 22.484 euros corresponde a fianzas constituidas a largo plazo.

**10. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA**

El importe registrado en este epígrafe a 31.12.2018 por importe de 92.651,01 euros correspondía a la reclasificación del valor neto contable de uno de los inmuebles propiedad de la entidad, que se encontraba registrado en el epígrafe de "Inversiones Inmobiliarias", dado que se espera que se produjera la enajenación del mismo en el corto plazo.

Durante el ejercicio 2019 se ha procedido a la venta de dicho inmueble por importe de 295.000 euros, generando un beneficio de 202.348,99 euros que se ha registrado dentro del epígrafe de "Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado".

**11. USUARIOS, PATROCINADORES Y OTROS DEUDORES DE LAS ACTIVIDADES**

Su composición al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

|  | Euros               |                     |
|--|---------------------|---------------------|
|  | 2019                | 2018                |
| Beneficiarios y usuarios de la actividad                     | 765.952,62          | 625.194,40          |
| Beneficiarios y usuarios de la actividad, efectos a cobrar   | 667.991,43          | 845.350,58          |
| Beneficiarios por cumplimiento de objetivos                  | 475.992,99          | 296.925,30          |
| Beneficiarios de dudoso cobro                                | 10.921,47           | 10.106,75           |
| Provisiones por Insolvencias                                 | (10.921,47)         | (10.106,75)         |
| Personal   | 1.364,74            | 3.958,41            |
| Otros créditos con las administraciones públicas (Nota 18.c) | 614,22              | 1.184,67            |
| <b>Totales</b>   | <b>1.911.916,00</b> | <b>1.772.613,36</b> |

**12. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE ACTIVO CLASIFICADOS POR CATEGORÍAS**

a) **Activos financieros a largo plazo, excepto inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

El detalle por categorías es el siguiente:

| Clases                        | Euros                       |                      |                      |                      |
|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                               | Créditos, derivados y otros |                      | Total                |                      |
|                               | Saldos el 31-12-2019        | Saldos el 31-12-2018 | Saldos el 31-12-2019 | Saldos el 31-12-2018 |
| Préstamos y partidas a cobrar | 22.484,00                   | -                    | 22.484,00            | 0,00                 |
| <b>Total</b>                  | <b>22.484,00</b>            | <b>0,00</b>          | <b>22.484,00</b>     | <b>0,00</b>          |



**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

b) **Activos financieros a corto plazo, excepto inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

El detalle por categorías es el siguiente:

| Clases                        | Euros                       |                      |                      |                      |
|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                               | Créditos, derivados y otros |                      | Total                |                      |
|                               | Saldos el 31-12-2019        | Saldos el 31-12-2018 | Saldos el 31-12-2019 | Saldos el 31-12-2018 |
| Categorías                    |                             |                      |                      |                      |
| Préstamos y partidas a cobrar | 1.911.301,78                | 1.771.428,69         | 1.911.301,78         | 1.771.428,69         |
| <b>Total</b>                  | <b>1.911.301,78</b>         | <b>1.771.428,69</b>  | <b>1.911.301,78</b>  | <b>1.771.428,69</b>  |

c) **Vencimientos de los activos financieros**

| Concepto  | Euros               |                  |                     |
|---|---------------------|------------------|---------------------|
|   | Vencimientos        |                  |                     |
|   | 2020                | Resto            | Total               |
| <b>Inversiones financieras:</b>                           |                     |                  |                     |
| Otros activos financieros                                 | -                   | 22.484,00        | 22.484,00           |
| <b>Usuarios, patrocinadores y otras cuentas a cobrar:</b> |                     |                  |                     |
| Usuarios y deudores por ventas y prest. de servicios      | 1.909.937,04        | -                | 1.909.937,04        |
| Deudores varios   | -                   | -                | 0,00                |
| Personal  | 1.364,74            | -                | 1.364,74            |
| <b>Total</b>  | <b>1.911.301,78</b> | <b>22.484,00</b> | <b>1.933.785,78</b> |

d) **Reclasificaciones**

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se ha efectuado ninguna reclasificación de elementos entre las distintas categorías de activos financieros.

e) **Deterioro de valor por riesgo de créditos**

Los movimientos experimentados por las cuentas de deterioro por riesgo de créditos han sido los siguientes:

| Concepto                                | Euros                              |
|---|------------------------------------|
|   | Deterioros de deudores comerciales |
| Saldo al 31 de diciembre de 2017        | (16.946,73)                        |
| Deterioros del ejercicio                | (409,54)                           |
| Cobros de saldos deteriorados           | 41,56                              |
| Bajas de saldos (sin efecto en P/G)     | 7.207,96                           |
| <b>Saldo al 31 de diciembre de 2018</b> | <b>(10.106,75)</b>                 |
| Deterioros del ejercicio                | (814,72)                           |
| Cobros de saldos deteriorados           | -                                  |
| Bajas de saldos (sin efecto en P/G)     | -                                  |
| <b>Saldo al 31 de diciembre de 2019</b> | <b>(10.921,47)</b>                 |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

f) **Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias**

El efecto que han tenido los diferentes activos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2019 y 2018 ha sido el siguiente:

| Concepto                                       | Pérdidas y ganancias netas | Ingresos financieros por aplicación del tipo de interés efectivo |
|--|----------------------------|--|
| Ejercicio 2019 (Préstamos y partidas a cobrar) | -                          | -  |
| Ejercicio 2018 (Préstamos y partidas a cobrar) | -                          | -  |

**13. FONDOS PROPIOS**

El detalle de los fondos propios al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

| Cuenta                  | Euros               |                     |
|-------------------------|---------------------|---------------------|
|                         | 2019                | 2018                |
| Fondos dotacionales     | 558.023,81          | 558.023,81          |
| Fondos especiales (1)   | 960.963,23          | 831.793,92          |
| Remanente               | 1.723.680,74        | 1.723.680,74        |
| Excedente del ejercicio | 240.067,13          | 129.169,31          |
| <b>Totals</b>           | <b>3.482.734,91</b> | <b>3.242.667,78</b> |

(1) Corresponde a un fondo especial para la financiación de la construcción de un nuevo hospital en los próximos ejercicios. La dotación del fondo especial está constituida por diversos inmuebles donados a la Fundación durante los ejercicios anteriores, cuyo propósito es ayudar a la Entidad a financiar el coste de las nuevas instalaciones.

**14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS**

El detalle y movimiento de las cuentas incluidas en este epígrafe durante el último ejercicio se detalla a continuación:

|                                       | Euros                |                     |                      |                                     |                      |
|---------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|
|                                       | Saldos al 31-12-2018 | Altas/ Bajas        | Ajustes/ Reclasific. | Traspaso a Resultados del Ejercicio | Saldos al 31-12-2019 |
| Subvenciones oficiales de capital (1) | 0,00                 | 2.310.513,10        | -                    | (30.806,84)                         | 2.279.706,26         |
| <b>Total</b>                          | <b>0,00</b>          | <b>2.310.513,10</b> | <b>0,00</b>          | <b>(30.806,84)</b>                  | <b>2.279.706,26</b>  |

(1) El importe registrado en el ejercicio 2019 corresponde a la diferencia entre el valor de la concesión administrativa detallada en la nota nº 4.a) y el valor actual de los pagos por el canon social descritos en esa misma nota. Su imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias coincidirá con el periodo de amortización de la concesión administrativa, que es de 50 años.

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

**15. PASIVO NO CORRIENTE**

Su evolución durante el ejercicio ha sido la siguiente:

| Concepto                                    | Euros                |                     |             |                     |                      |
|---|----------------------|---------------------|-------------|---------------------|----------------------|
|   | Saldos al 31-12-2018 | Altas               | Bajas       | Ajustes y reclasif. | Saldos al 31-12-2019 |
| Otras deudas a largo plazo (1)              | 0,00                 | 1.180.906,75        | -           | 23.825,83           | 1.204.732,58         |
| Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo | 2.400,00             | -                   | -           | -                   | 2.400,00             |
| <b>Total Pasivo no corriente</b>            | <b>2.400,00</b>      | <b>1.180.906,75</b> | <b>0,00</b> | <b>23.825,83</b>    | <b>1.207.132,58</b>  |

(1) El importe registrado en el ejercicio 2019 corresponde al valor actual de los pagos por el canon social descritos en la nota nº 4.a). Dicha deuda se actualizará anualmente durante el periodo de carencia del pago de la misma y empezará amortizarse linealmente a partir del ejercicio 2023. La tasa de descuento utilizada para el cálculo del valor actual ha sido del 3% anual.

La evolución experimentada durante 2018 fue la siguiente:

| Concepto                                    | Euros                |                 |                   |                     |                      |
|---|----------------------|-----------------|-------------------|---------------------|----------------------|
|   | Saldos al 31-12-2017 | Altas           | Bajas             | Ajustes y reclasif. | Saldos al 31-12-2018 |
| Deudas con entidades de crédito (1)         | 4.088,60             | -               | -                 | (4.088,60)          | 0,00                 |
| Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo | 2.375,00             | 2.400,00        | (2.375,00)        | -                   | 2.400,00             |
| <b>Total Pasivo no corriente</b>            | <b>6.463,60</b>      | <b>2.400,00</b> | <b>(2.375,00)</b> | <b>(4.088,60)</b>   | <b>2.400,00</b>      |

(1) Correspondía al importe de la hipoteca del local de la calle Camelias, 19-21, de Barcelona, del cual la entidad posee una séptima parte. Dicho préstamo ha vencido en el ejercicio 2019.

**16. PASIVO CORRIENTE**

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

|   | Euros             |                   |
|---|-------------------|-------------------|
|   | 2019              | 2018              |
| Préstamos bancarios a corto plazo               | -                 | 4.097,72          |
| Deudas a corto plazo                            | 93,12             | 2.615,67          |
| Cuenta corriente con entidades del grupo        | 13.301,19         | 12.195,31         |
| Acreedores comerciales                          | 240.447,74        | 347.050,76        |
| Fianzas y depósitos recibidos                   | 2.180,00          | 32.900,00         |
| Remuneraciones pendientes de pago               | 362.186,03        | 322.584,97        |
| Entidades públicas acreedoras (Nota núm. 18. d) | 251.082,74        | 233.066,76        |
| Periodificaciones a corto plazo                 | (10.406,94)       | (14.007,28)       |
| <b>Totales</b>                                  | <b>858.883,88</b> | <b>940.503,91</b> |

**17. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE PASIVO CLASIFICADOS POR CATEGORÍAS**

a) **Pasivos financieros a largo plazo**

El detalle por categorías es el siguiente:

| Clases                     | Euros                           |                      |                      |                      |                      |                      |
|----------------------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                            | Deudas con entidades de crédito |                      | Derivados y otros    |                      | Total                |                      |
|                            | Saldos el 31-12-2019            | Saldos el 31-12-2018 | Saldos el 31-12-2019 | Saldos el 31-12-2018 | Saldos el 31-12-2019 | Saldos el 31-12-2018 |
| Débitos y partidas a pagar | -                               | -                    | 1.207.132,58         | 2.400,00             | 1.207.132,58         | 2.400,00             |
| <b>Total</b>               | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>          | <b>1.207.132,58</b>  | <b>2.400,00</b>      | <b>1.207.132,58</b>  | <b>2.400,00</b>      |

b) **Pasivos financieros a corto plazo**

El detalle por categorías es el siguiente:

| Clases                     | Euros                           |                      |                      |                      |                      |                      |
|----------------------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                            | Deudas con entidades de crédito |                      | Derivados y otros    |                      | Total                |                      |
|                            | Saldos el 31-12-2019            | Saldos el 31-12-2018 | Saldos el 31-12-2019 | Saldos el 31-12-2018 | Saldos el 31-12-2019 | Saldos el 31-12-2018 |
| Débitos y partidas a pagar | 93,12                           | 6.713,39             | 618.114,96           | 714.731,04           | 618.208,08           | 721.444,43           |
| <b>Total</b>               | <b>93,12</b>                    | <b>6.713,39</b>      | <b>618.114,96</b>    | <b>714.731,04</b>    | <b>618.208,08</b>    | <b>721.444,43</b>    |

c) **Vencimientos**

| Concepte   | Euros             |             |                     |                     |
|--|-------------------|-------------|---------------------|---------------------|
|  | Vencimientos      |             |                     |                     |
|  | 2020              | 2021        | Resto               | Total               |
| <b>Deudas:</b>   |                   |             |                     |                     |
| Deudas con entidades de crédito                        | 93,12             | -           | -                   | 93,12               |
| Otros pasivos financieros                              | 2.180,00          | -           | 1.207.132,58        | 1.209.312,58        |
| <b>Deudas con entidades del grupo y asociadas:</b>     | <b>13.301,19</b>  | <b>-</b>    | <b>-</b>            | <b>13.301,19</b>    |
| <b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:</b> |                   |             |                     |                     |
| Proveedores  | 238.109,69        | -           | -                   | 238.109,69          |
| Acreedores varios                                      | 2.338,05          | -           | -                   | 2.338,05            |
| Personal   | 362.186,03        | -           | -                   | 362.186,03          |
| <b>Total</b>   | <b>618.208,08</b> | <b>0,00</b> | <b>1.207.132,58</b> | <b>1.825.340,66</b> |

d) **Reclasificaciones**

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se ha realizado ninguna reclasificación de elementos entre las distintas categorías de pasivos financieros.

e) **Impagos**

La Entidad no ha incurrido en ningún tipo de impago de cuotas de los préstamos que tiene contratados, ni ha sido necesario renegociar las condiciones de los mismos.

f) **Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias**

El efecto que han tenido los diferentes pasivos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias ha sido el siguiente:

| Concepto                   | Pérdidas y ganancias netas |             | Gastos financieros por aplicación del tipo de interés efectivo |              |
|----------------------------|----------------------------|-------------|--|--------------|
|                            | 2019                       | 2018        | 2019   | 2018         |
| Débitos y partidas a pagar | -                          | -           | 23.864,99  | 27,74        |
| <b>Total</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b> | <b>23.864,99</b>   | <b>27,74</b> |

g) **Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio.**

En aplicación de la Ley de 15/2010, de 5 de julio, se informa sobre el periodo medio de pago a proveedores según lo dispuesto en la Resolución de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

| Concepto                                | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2018 |
|---|----------------|----------------|
|   | Días           | Días           |
| Periodo medio de pago a proveedores     | 43,92          | 44,31          |
| Ratio de operaciones pagadas            | 45,05          | 47,76          |
| Ratio de operaciones pendientes de pago | 35,57          | 26,03          |
| Concepto                                | Euros          | Euros          |
| Total pagos realizados                  | 1.747.324,99   | 1.822.078,47   |
| Total pagos pendientes                  | 234.808,15     | 343.664,83     |

**18. SITUACIÓN FISCAL**

De conformidad con la legislación fiscal vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que no hayan sido comprobados por la Agencia Tributaria o haya transcurrido el período de prescripción de cuatro años. La Entidad tiene abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos a los que se halla sujeta. En opinión de la Dirección de la Entidad, no existen contingencias de importes significativos que pudieran derivarse de la revisión de los años abiertos a inspección.

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

a) **Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficios**

EJERCICIO 2019

|   | Cuenta de pérdidas y ganancias |                | Efecto neto  | Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto |               |
|---|--------------------------------|----------------|--------------|---|---------------|
|   | Aumentos                       | Disminuciones  |              | Aumentos  | Disminuciones |
| Saldo de ingresos y gastos del ejercicio                            | 6.365.510,73                   | (6.124.636,03) | 240.874,70   | -   | 0,00          |
| Impuesto sobre sociedades   | -                              | (614,22)       | (614,22)     | -   | 0,00          |
| Diferencias permanentes   | -                              | (240.260,48)   | (240.260,48) | -   | 0,00          |
| Diferencias temporarias:  |                                |                |              |   |               |
| - con origen en el ejercicio  | -                              | -              | 0,00         | -   | 0,00          |
| - con origen en ejercicios anteriores                               | -                              | -              | 0,00         | -   | 0,00          |
| Compensación de bases imposables negativas de ejercicios anteriores |                                |                | 0,00         |   | 0,00          |
| <b>Base imponible (resultado fiscal)</b>                            |                                | <b>(A)</b>     | <b>0,00</b>  | <b>(B)</b>  | <b>0,00</b>   |

|   |             |
|---|-------------|
| Base imponible total (A+B)              | 0,00        |
| Cuota al 10%                            | 0,00        |
| Retenciones y pagos a cuenta efectuados | 0,00        |
| <b>Cuota a cobrar/pagar</b>             | <b>0,00</b> |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

|   | Cuenta de pérdidas y ganancias |                | Efecto neto  | Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto |               |
|---|--------------------------------|----------------|--------------|---|---------------|
|   | Aumentos                       | Disminuciones  |              | Aumentos  | Disminuciones |
| Saldo de ingresos y gastos del ejercicio                            | 5.973.132,57                   | (5.843.963,26) | 129.169,31   | -   | 0,00          |
| Impuesto sobre sociedades   | -                              | (598,37)       | (598,37)     | -   | 0,00          |
| Diferencias permanentes   | -                              | (128.570,94)   | (128.570,94) | -   | 0,00          |
| Diferencias temporarias:  |                                |                |              |   |               |
| - con origen en el ejercicio  | -                              | -              | 0,00         | -   | 0,00          |
| - con origen en ejercicios anteriores                               | -                              | -              | 0,00         | -   | 0,00          |
| Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores |                                |                | 0,00         |   | 0,00          |
| <b>Base imponible (resultado fiscal)</b>                            |                                | <b>(A)</b>     | <b>0,00</b>  | <b>(B)</b>  | <b>0,00</b>   |

|   |             |
|---|-------------|
| Base imponible total (A+B)              | 0,00        |
| Cuota al 10%                            | 0,00        |
| Retenciones y pagos a cuenta efectuados | 0,00        |
| <b>Cuota a cobrar/pagar</b>             | <b>0,00</b> |

b) **Desglose del gasto/ingreso por impuesto sobre beneficios**

El correspondiente al ejercicio 2019 es como sigue:

|   | Impuesto corriente | Variación de impuesto diferido    |                                   | Total           |
|---|--------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------|
|   |                    | Diferencias temporarias de activo | Diferencias temporarias de pasivo |                 |
| <b>Imputación a pérdidas y ganancias, de la cual:</b> |                    |                                   |                                   |                 |
| - a operaciones continuadas                           | (614,22)           | -                                 | -                                 | (614,22)        |
| <b>Imputación a patrimonio neto, de la cual:</b>      |                    |                                   |                                   |                 |
| - por reservas  | -                  | -                                 | -                                 | 0,00            |
| <b>Total</b>  | <b>(614,22)</b>    | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                       | <b>(614,22)</b> |

El relativo al ejercicio 2018 fue el siguiente:

|   | Impuesto corriente | Variación de impuesto diferido    |                                   | Total           |
|---|--------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------|
|   |                    | Diferencias temporarias de activo | Diferencias temporarias de pasivo |                 |
| <b>Imputación a pérdidas y ganancias, de la cual:</b> |                    |                                   |                                   |                 |
| - a operaciones continuadas                           | (598,37)           | -                                 | -                                 | (598,37)        |
| <b>Imputación a patrimonio neto, de la cual:</b>      |                    |                                   |                                   |                 |
| - por reservas  | -                  | -                                 | -                                 | 0,00            |
| <b>Total</b>  | <b>(598,37)</b>    | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                       | <b>(598,37)</b> |

Tal y como se menciona en la nota núm. 4.m) y de acuerdo con el artículo 7 de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, del régimen fiscal de las Entidades sin fines lucrativos, la Fundación está exenta de pagar Impuesto de Sociedades los ejercicios 2019 y 2018.

c) **Administraciones Públicas Deudoras**

Prácticamente la totalidad del saldo incluido en este epígrafe, que asciende a 614,22 euros (1.184,67 euros en el ejercicio anterior) corresponde a retenciones practicadas durante el ejercicio pendientes de devolución.

d) **Administraciones Públicas Acreedoras**

El detalle de esta cuenta el 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

|   | Euros             |                   |
|---|-------------------|-------------------|
|   | 2019              | 2018              |
| Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas | 156.857,24        | 136.643,04        |
| Impuesto sobre el Valor Añadido                 | 2.047,53          | 2.668,33          |
| Organismos Seguridad Social Acreedora           | 92.177,97         | 93.755,39         |
| <b>Totales</b>                                  | <b>251.082,74</b> | <b>233.066,76</b> |



**19. INGRESOS Y GASTOS**

a) **Ingresos por ventas y prestación de servicios**

El detalle comparativo del importe de la cifra de ingresos de la Entidad por concepto de actividad, según establece el P.G.C. sectorial es el siguiente:

|   | Euros               |                     |
|---|---------------------|---------------------|
|   | 2019                | 2018                |
| Prestaciones por servicios a particulares   | 31.741,78           | 31.354,83           |
| Concertados con entidades aseguradoras privadas                                   | 305.957,79          | 303.045,29          |
| Concertados con entidades aseguradoras u organismos del Sistema Nacional de Salud | 5.593.946,66        | 5.418.483,95        |
| <b>Total Cifra Neta de Negocios</b>   | <b>5.931.646,23</b> | <b>5.752.884,07</b> |

La totalidad de los ingresos incurridos en los ejercicios 2019 y 2018 se han producido en territorio nacional.

b) **Aprovisionamientos**

El detalle de los aprovisionamientos de la entidad es el siguiente:

|  | Euros             |                   |
|--|-------------------|-------------------|
|  | 2019              | 2018              |
| Compras de productos farmaceuticos       | 227.887,03        | 234.560,03        |
| Compras de material sanitario de consumo | 148.399,87        | 151.869,23        |
| Compras de otros aprovisionamientos      | 262.713,58        | 259.362,51        |
| Trabajos realizados por otras entidades  | 120.870,06        | 126.531,26        |
| Rappels sobre compras                    | (2.550,05)        | (1.667,72)        |
| Variación de existencias                 | (11.204,32)       | 6.661,01          |
| <b>Total</b>                             | <b>746.116,17</b> | <b>777.316,32</b> |

La totalidad de los consumos de los ejercicios 2019 y 2018 se han producido en territorio nacional.

Todos los consumos de mercaderías han sido destinados a la finalidad de la Fundación.

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

c) **Servicios Exteriores**

El detalle de las cuentas registradas en este epígrafe es el siguiente:

|  | Euros             |                   |
|--|-------------------|-------------------|
|  | 2019              | 2018              |
| Arrendamientos y cánones                     | 2.707,56          | 3.704,39          |
| Reparaciones y conservación                  | 50.162,86         | 47.777,51         |
| Servicios profesionales independientes       | 36.397,09         | 27.370,05         |
| Primas de seguros                            | 15.692,99         | 15.992,03         |
| Servicios bancarios y similares              | 8.355,86          | 6.808,96          |
| Publicidad, propaganda y relaciones públicas | 1.564,16          | 3.125,87          |
| Suministros                                  | 100.518,84        | 102.848,65        |
| Otros servicios                              | 127.741,99        | 116.660,07        |
| <b>Total</b>                                 | <b>343.141,35</b> | <b>324.287,53</b> |

d) **Personal**

El desglose de la partida de "Cargas Sociales" es el que se indica a continuación:

|  | Euros               |                   |
|--|---------------------|-------------------|
|  | 2019                | 2018              |
| Seguridad social a cargo de la Fundación | 1.047.300,18        | 955.597,07        |
| Otros gastos sociales                    | 15.104,65           | 12.159,42         |
| <b>Total</b>                             | <b>1.062.404,83</b> | <b>967.756,49</b> |

La plantilla media durante el ejercicio 2019, distribuida por categorías profesionales, así como el número de empleados al cierre del ejercicio, distribuidos por sexos, es el siguiente:

| Categoría Profesional                      | Núm. medio de empleados durante el ejercicio | Personal al cierre del ejercicio |           |            |
|--|--|----------------------------------|-----------|------------|
|  |  | Mujeres                          | Hombres   | Total      |
| Personal de Dirección                      | 3,34   | 1                                | 3         | 4          |
| Facultativos en plantilla                  | 7,73   | 9                                | 3         | 12         |
| Diplomados en plantilla                    | 29,39  | 23                               | 7         | 30         |
| Formación profesional y/o técnica Nivel I  | 46,41  | 40                               | 11        | 51         |
| Formación profesional y/o técnica Nivel II | 2,26   | 2                                | 2         | 4          |
| Personal de Administración                 | 5,29   | 4                                | 3         | 7          |
| Personal de Servicios Generales            | 10,32  | 9                                | 2         | 11         |
| <b>Total</b>                               | <b>104,74</b>                                | <b>88</b>                        | <b>31</b> | <b>119</b> |

A su vez, el Patronato de la Fundación está compuesto por 7 hombres (siete hombres en el ejercicio anterior).

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

La misma información para el ejercicio 2018 es la siguiente:

| Categoría Profesional                      | Núm. medio de empleados durante el ejercicio | Personal al cierre del ejercicio |           |            |
|--|--|----------------------------------|-----------|------------|
|  |  | Mujeres                          | Hombres   | Total      |
| Personal de Dirección                      | 2,50   | 1                                | 2         | 3          |
| Facultativos en plantilla                  | 7,63   | 8                                | 4         | 12         |
| Diplomados en plantilla                    | 28,31  | 23                               | 7         | 30         |
| Formación profesional y/o técnica Nivel I  | 44,73  | 41                               | 9         | 50         |
| Formación profesional y/o técnica Nivel II | 1,61   | 2                                | 1         | 3          |
| Personal de Administración                 | 6,48   | 2                                | 6         | 8          |
| Personal de Servicios Generales            | 10,46  | 10                               | 2         | 12         |
| <b>Total</b>                               | <b>101,72</b>                                | <b>87</b>                        | <b>31</b> | <b>118</b> |

e) **Otros resultados**

El detalle de este apartado es el siguiente:

|                | Euros             |                    |
|----------------|-------------------|--------------------|
|                | 2019              | 2018               |
| Otros ingresos | 331,73            | 20.294,69          |
| Otros gastos   | (2.445,11)        | (92.767,77)        |
| <b>Total</b>   | <b>(2.113,38)</b> | <b>(72.473,08)</b> |

**20. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS**

La actividad con instrumentos financieros expone a la entidad al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.

a) **Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Entidad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposición máxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

|  | Euros               |                     |
|--|---------------------|---------------------|
|  | 2019                | 2018                |
| Otros activos financieros a largo plazo                  | 22.484,00           | -                   |
| Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios | 1.909.937,04        | 1.767.470,28        |
| Otros deudores   | 1.364,74            | 3.958,41            |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes           | 136.739,30          | 96.358,77           |
| <b>Totales</b>   | <b>2.070.525,08</b> | <b>1.867.787,46</b> |

**FUNDACIÓ PRIVADA HOSPITAL EVANGÈLIC**  
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

El riesgo de crédito se concentra, básicamente, en los saldos de usuarios y deudores por prestación de servicios. El nivel de morosidad es bajo, dado que las cuentas a cobrar se concentran en Organismos Públicos. En este sentido, los saldos a cobrar con el INSTITUT CATALÀ D'ASSISTÈNCIA I SERVEIS SOCIALS (ICASS) y EL SERVEI CATALÀ DE LA SALUT (CatSalut) suponen el 79,46% del total (75,01% en el ejercicio 2018). El resto de saldos comerciales, tanto a nivel individual como agrupados por similar riesgo, no superan la cifra de 20,- miles de euros.

b) **Riesgo de mercado**

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio.

**Riesgo de tipo de interés**

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. Por otra parte, la Entidad gestiona los cobros de su principal usuario (ICASS/CatSalut) a través de un contrato de factoring. Durante el ejercicio no se ha producido ningún gasto financiero por este concepto. La posible variación de tipo de interés del factoring en el resultado antes de impuestos de la Entidad es igualmente muy poco significativo.

**Riesgo de tipo de cambio**

Este riesgo es totalmente inexistente, dado que la Entidad no realiza operaciones de tipo comercial y/o financiero en moneda diferente al euro.

c) **Riesgo de liquidez**

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Entidad no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el Fondo de Maniobra de la Entidad era el siguiente:

| Concepto                 | Euros               |                     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|
|                          | 2019                | 2018                |
| Activos Corrientes       | 2.086.578,90        | 1.988.998,31        |
| Pasivos Corrientes       | (858.883,88)        | (940.503,91)        |
| <b>Fondo de Maniobra</b> | <b>1.227.695,02</b> | <b>1.048.494,40</b> |

| Concepto                                   | Euros         |               |
|--|---------------|---------------|
|  | 2.019         | 2.018         |
| Pasivos Corrientes                         | 858.883,88    | 940.503,91    |
| Efectivo y Otros Activos Líquidos Equival. | 136.739,30    | 96.358,77     |
| <b>Grado de Cobertura</b>                  | <b>15,92%</b> | <b>10,25%</b> |

La Entidad presenta un fondo de maniobra positivo al cierre del presente ejercicio, por lo que la solvencia financiera de la Sociedad está plenamente asegurada.

**21. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Y DE INGRESOS A FINALIDADES FUNDACIONALES**

Todos los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional están vinculados al cumplimiento de la finalidad propia de la fundación, que es la asistencia sanitaria y hospitalaria.

No se ha producido ninguna enajenación de bienes y derechos de la Fundación.

La totalidad de los ingresos obtenidos en los ejercicios 2019 y 2018 ha sido destinada a la consecución de las finalidades fundacionales. Dado que los ingresos netos son los ingresos brutos menos los gastos necesarios, se hace el cálculo siguiente:

Ejercicio 2019:

| Ingresos Netos | Ingresos Brutos | Gasto Necesario |
|----------------|-----------------|-----------------|
| 5.822.050,54   | 6.365.510,73    | 543.460,19      |

Ejercicio 2018:

| Ingresos Netos | Ingresos Brutos | Gasto Necesario |
|----------------|-----------------|-----------------|
| 5.466.460,87   | 5.973.132,57    | (506.671,70)    |

Consecuentemente, el 70% de los ingresos netos de los ejercicios 2019 y 2018 son 4.075.435,38 y 3.826.522,61 euros respectivamente, importe que se aplica ampliamente a finalidades fundacionales.

| Ingresos Netos                             | Gasto Fundacional | Gasto Necesario |
|--|-------------------|-----------------|
| Aprovisionamientos                         | 100%              | -               |
| Gastos de Personal                         | 90%               | 10%             |
| Dotaciones por Amortizaciones              | 95%               | 5%              |
| Servicios Exteriores                       | 85%               | 15%             |
| Tributos                                   | 100%              | -               |
| Variaciones Provisiones de las Actividades | 100%              | -               |
| Gastos Financieros                         | 100%              | -               |
| Gastos Extraordinarios y otros             | 100%              | -               |

**22. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE**

Los gastos derivados de la recogida de residuos generados por la entidad y otros gastos de medio ambiente (punto verde, recogida de aceite), han sido considerados gastos del ejercicio y se han registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por importe total de 17.803,76 euros (18.189,98 euros en el ejercicio 2018).

Asimismo, los miembros del Patronato estiman que no existen contingencias ni pasivos significativos relacionados con la mejora y protección del medio ambiente.

**23. HONORARIOS DE AUDITORIA**

Los honorarios relativos a servicios de auditoría de cuentas de la Fundación correspondientes a los ejercicios 2019 y 2018 han sido de 3.220,- y 3.220,- euros, respectivamente.

Por otra parte, los honorarios correspondientes a otros servicios facturados por el auditor o por entidades vinculadas al mismo correspondientes a los ejercicios 2019 y 2018 han sido de 2.472,- y 2.544,- euros, respectivamente.

**24. OTRA INFORMACIÓN**

Según consta en el Libro de Actas, y de acuerdo con los Estatutos, la composición de la Junta Directiva, a 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

|                      |                      |                   |
|----------------------|----------------------|-------------------|
| Presidente:          | Jesús Garrigós Pérez | DNI: 37.613.127-P |
| Vicepresidente:      | Diego Frutos Vicente | DNI: 37.722.201-Q |
| Secretario-Tesorero: | Gerard Urrutia Cuchi | DNI: 36.973.031-W |

Los gastos devengados por los miembros de los órganos de gobierno durante el transcurso de los ejercicios 2019 y 2018 han sido de 1.436,33 y 1.514,37 euros, respectivamente.

**25. HECHOS POSTERIORES**

El pasado 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud elevó la situación de emergencia de salud pública ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia internacional. La rápida evolución de los hechos, a escala nacional e internacional, supone una crisis sanitaria sin precedentes, que sin duda impactará en el entorno macroeconómico y en la evolución de los negocios. Para hacer frente a esta situación, entre otras medidas, el Gobierno de España ha procedido a la declaración del estado de alarma, mediante la publicación del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y a la aprobación de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19, mediante el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo.

La Entidad considera que estos acontecimientos no implican un ajuste en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, si bien podrían impactar de algún modo en las operaciones y, por tanto, en sus resultados y flujos de efectivo futuros. Dada la complejidad de la situación y su rápida evolución, no es posible en este momento realizar una estimación cuantificada fiable de su potencial impacto en la Sociedad, que, en su caso, será registrado en las cuentas anuales del ejercicio 2020.

Sin embargo, dado el sector en el que opera la Entidad, básicamente actividad socio-sanitaria concertada con el Servei Català de la Salut, es probable que a pesar de la incertidumbre creada el negocio no sea vea especialmente afectado.

La Entidad, a pesar del riesgo sanitario originado por la pandemia, especialmente en pacientes de alto riesgo y personal sanitario, continúa operando con normalidad y considera que, según lo expuesto, la situación actual no debería tener un impacto significativo, de continuar en los parámetros actuales, considerando que se trata de una situación coyuntural que, conforme a las estimaciones más actuales y a la posición de tesorería a la fecha, no compromete la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

Salvo por el mencionado hecho descrito, no se ha producido ningún hecho posterior relevante, digno de mención.